

**SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA - SESI/SC**

**CNPJ: 03.777.341/0001-66**

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

**Exercício findo em 31 de dezembro de 2022**

*(Em Reais)*

**RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS**

|                                               | Orçada                  | Arrecadada              | Variação              |
|-----------------------------------------------|-------------------------|-------------------------|-----------------------|
| <b>RECEITAS CORRENTES</b>                     | <b>1.067.998.880,52</b> | <b>1.127.097.018,68</b> | <b>-59.098.138,16</b> |
| <b>Receitas de Contribuições</b>              | <b>270.426.012,26</b>   | <b>286.209.020,77</b>   | <b>-15.783.008,51</b> |
| <b>Receitas Financeiras</b>                   | <b>25.438.790,74</b>    | <b>28.095.714,53</b>    | <b>-2.656.923,79</b>  |
| Receitas Imobiliárias                         | 2.095.536,02            | 3.603.056,99            | -1.507.520,97         |
| Receitas de Valores Mobiliários               | 23.343.254,72           | 24.492.657,54           | -1.149.402,82         |
| <b>Receitas Industriais</b>                   | <b>194.093.932,90</b>   | <b>216.239.182,20</b>   | <b>-22.145.249,30</b> |
| Receita Indústria de Produtos Alimentares     | 194.093.932,90          | 216.239.182,20          | -22.145.249,30        |
| <b>Receitas de Serviços e Vendas</b>          | <b>480.364.767,62</b>   | <b>503.690.236,67</b>   | <b>-23.325.469,05</b> |
| Serviços e Vendas Comerciais                  | 314.381.154,99          | 321.389.234,51          | -7.008.079,52         |
| Serviços Tecnológicos                         | 1.500.000,00            | 1.022.765,48            | 477.234,52            |
| Serviços de Consultoria e Assistência Técnica | 5.415.065,41            | 5.401.079,87            | 13.985,54             |
| Serviços Administrativos                      | -                       | 223.302,76              | -223.302,76           |
| Serviços de Saúde                             | 51.690.072,12           | 56.292.483,09           | -4.602.410,97         |
| Serviços Educacionais                         | 91.564.561,11           | 100.533.640,82          | -8.969.079,71         |
| Serviços de Lazer                             | 15.813.913,99           | 18.827.671,58           | -3.013.757,59         |
| Serviços Laboratoriais                        | -                       | 58,56                   | -58,56                |
| <b>Outras Receitas Correntes</b>              | <b>27.276.260,80</b>    | <b>24.012.758,86</b>    | <b>3.263.501,94</b>   |
| Recuperação de Despesas                       | 20.112.239,15           | 15.661.151,32           | 4.451.087,83          |
| Multas e Juros de Mora                        | 2.707.650,39            | 1.728.026,01            | 979.624,38            |
| Descontos Obtidos                             | 2.130.732,57            | 551.589,47              | 1.579.143,10          |
| Indenizações e Restituições                   | 8.357,33                | 1.857.851,59            | -1.849.494,26         |
| Saldo de Exercícios Anteriores                | -                       | 2.396.115,88            | -2.396.115,88         |
| Receitas de Patrocínios                       | 2.317.281,36            | 1.818.024,59            | 499.256,77            |
| <b>Transferências Correntes</b>               | <b>70.399.116,20</b>    | <b>68.850.105,65</b>    | <b>1.549.010,55</b>   |
| Convênio Entidades Privadas                   | 72.000,00               | -                       | 72.000,00             |
| Apoios Financeiros à Feiras e Eventos         | 270.000,00              | -                       | 270.000,00            |
| Apoios Financeiros à Projetos Estratégicos    | 66.418.115,11           | 63.115.205,64           | 3.302.909,47          |
| Apoios Financeiros à Incentivos a Produção    | 3.639.001,09            | 5.734.900,01            | -2.095.898,92         |

**SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA - SESI/SC**

**CNPJ: 03.777.341/0001-66**

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

**Exercício findo em 31 de dezembro de 2022**

*(Em Reais)*

|                                   |                         |                         |                       |
|-----------------------------------|-------------------------|-------------------------|-----------------------|
| <b>RECEITAS DE CAPITAL</b>        | <b>29.740.107,95</b>    | <b>27.512.287,52</b>    | <b>2.227.820,43</b>   |
| <b>Alienação de Bens</b>          | <b>300.955,00</b>       | <b>839.328,97</b>       | <b>-538.373,97</b>    |
| Bens Móveis                       | 300.955,00              | 839.328,97              | -538.373,97           |
| <b>Outras receitas de Capital</b> | <b>29.439.152,95</b>    | <b>26.672.958,55</b>    | <b>2.766.194,40</b>   |
| Saldo de Exercícios Anteriores    | 29.439.152,95           | 26.672.958,55           | 2.766.194,40          |
| <b>Soma</b>                       | <b>1.097.738.988,47</b> | <b>1.154.609.306,20</b> | <b>-56.870.317,73</b> |
| <b>Déficit</b>                    |                         |                         |                       |
| <b>TOTAL</b>                      | <b>1.097.738.988,47</b> | <b>1.154.609.306,20</b> | <b>-56.870.317,73</b> |

As notas explicativas integram as demonstrações contábeis.

  
Bianca Kirchner  
Contadora  
CRC/SC 025288/O-8

  
Mario Cezar de Aguiar  
Diretor Regional SESI/SC



**SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA - SESI/SC**

**CNPJ: 03.777.341/0001-66**

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

**Exercício findo em 31 de dezembro de 2022**

*(Em Reais)*

|                                                     | <b>DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS</b> |                         |                       |
|-----------------------------------------------------|-------------------------------|-------------------------|-----------------------|
|                                                     | <b>Autorizada</b>             | <b>Realizada</b>        | <b>Varição</b>        |
| <b>Despesas Correntes</b>                           | <b>708.487.589,68</b>         | <b>731.292.499,63</b>   | <b>-22.804.909,95</b> |
| <b>Pessoal e Encargos Sociais</b>                   | <b>402.894.580,94</b>         | <b>419.094.628,58</b>   | <b>-16.200.047,64</b> |
| Ordenados e Salários                                | 210.009.219,59                | 220.896.993,43          | -10.887.773,84        |
| Encargos Trabalhistas                               | 135.911.228,52                | 134.374.523,90          | 1.536.704,62          |
| Encargos Assistenciais                              | 55.612.282,76                 | 62.470.386,34           | -6.858.103,58         |
| Mão-de-Obra Temporária                              | -                             | 9.281,58                | -9.281,58             |
| Bolsas e Estágios                                   | 1.361.850,07                  | 1.343.443,33            | 18.406,74             |
| <b>Transferências a Instituições Privadas</b>       | <b>24.534.931,90</b>          | <b>27.554.508,17</b>    | <b>-3.019.576,27</b>  |
| Contribuição Federações                             | 18.929.820,85                 | 20.051.996,79           | -1.122.175,94         |
| Contribuição IEL Núcleos Regionais                  | 5.318.550,04                  | 5.318.549,04            | 1,00                  |
| Convênios Entidades Privadas                        | 286.561,01                    | 927.822,37              | -641.261,36           |
| Convênios Sindicatos                                | -                             | 683.934,98              | -683.934,98           |
| Apoios Financeiros à Feiras e Eventos               | -                             | 481,39                  | -481,39               |
| Auxílios a Terceiros                                | -                             | 571.723,60              | -571.723,60           |
| <b>Outras Despesas Correntes (Aplicação Direta)</b> | <b>281.058.076,84</b>         | <b>284.643.362,88</b>   | <b>-3.585.286,04</b>  |
| Ocupações e Utilidades                              | 12.993.934,69                 | 12.614.376,05           | 379.558,64            |
| Materiais                                           | 39.979.029,78                 | 46.464.895,98           | -6.485.866,20         |
| Transportes e Viagens                               | 3.689.333,74                  | 4.954.568,15            | -1.265.234,41         |
| Material de Distribuição Gratuita                   | 786.420,64                    | 1.419.591,92            | -633.171,28           |
| Serviços de Terceiros                               | 119.211.191,07                | 110.691.495,14          | 8.519.695,93          |
| Arrendamento Mercantil                              | 10.620.745,71                 | 10.284.229,66           | 336.516,05            |
| Despesas Financeiras                                | 18.416.910,86                 | 17.704.873,94           | 712.036,92            |
| Impostos Taxas e Contribuições                      | 63.851.223,35                 | 66.362.278,24           | -2.511.054,89         |
| Despesas Diversas                                   | 11.509.287,00                 | 14.147.053,80           | -2.637.766,80         |
| <b>Despesas de Capital</b>                          | <b>389.251.398,79</b>         | <b>398.746.085,49</b>   | <b>-9.494.686,70</b>  |
| <b>Investimento (Aplicação Direta)</b>              | <b>117.138.357,41</b>         | <b>113.378.289,70</b>   | <b>3.760.067,71</b>   |
| Bens Imóveis                                        | 69.451.203,30                 | 88.624.267,35           | -19.173.064,05        |
| Bens Móveis                                         | 47.687.154,11                 | 24.754.022,35           | 22.933.131,76         |
| <b>Inversões Financeiras</b>                        | <b>268.113.040,94</b>         | <b>281.367.795,83</b>   | <b>-13.254.754,89</b> |
| <b>Amortização da Dívida Interna</b>                | <b>4.000.000,44</b>           | <b>3.999.999,96</b>     | <b>0,48</b>           |
| <b>Soma</b>                                         | <b>1.097.738.988,47</b>       | <b>1.130.038.585,12</b> | <b>-32.299.596,65</b> |
| <b>Superávit</b>                                    |                               | <b>24.570.721,08</b>    | <b>-24.570.721,08</b> |
| <b>TOTAL</b>                                        | <b>1.097.738.988,47</b>       | <b>1.154.609.306,20</b> | <b>-56.870.317,73</b> |

As notas explicativas integram as demonstrações contábeis.

*Bianca Kirchner*  
Bianca Kirchner  
Contadora  
CRC/SC 025288/O-8

*Mário Cezar de Aguiar*  
Mário Cezar de Aguiar  
Diretor Regional SESI/SC